*urbes à my-* dicitur, loca opportunitiora condendis urbibus eligens, multas in ea urbes, ut  
*rine edificare.* nam sui nominis, alias magnorum ducum appellatione aedificauit, Ninam,  
 Cymem, Pitam, Prynam. His iuxta mare litis urbibus, cæteras permultas  
 in mediterraneis posuit locis. Insulas insuper nonnullas in potestatem suam  
 redegit: sed Lesbum præcipue, in qua urbem condidit Mitylenem, sororis quæ  
 cum ea militabat, nomine. Deinceps cum quasdam alias sibi subdiddisset insu-  
 las, tempestate coorta, cum uotum matris deorum pro salute fecisset, ad unam  
 ex his solitaria profecta, iuxta quoddam insomnium ei deæ insulam sacrauit,  
 Samothracia  
*insula.* erectaque ara, sacra solennia celebrauit. Nominasse insulam ferunt Samothracem,  
 quod à Græcis sacra insula interpretatur. Quidam historici tradunt eam  
 primum appellatam Samum, ab incolis postea Thracibus Samothracem co-  
 gnominatam. Alij Amazonibus in continentem aduentantibus ferunt deo-  
 rum matrem hac oblectatam insula, & alios quosdam in eam, & filios quos  
 Corybantes dicunt, traduxisse. Quis uero eorum extiterit pater, in arcanis fa-  
 crorum traditur. Monstrasse quoque ea fertur, quæ nunc sunt in ea mysteria, tē-  
 plumque asylū statuisse. Per hæc tempora Mopsus Thrax à Lycurgo rege Thra-  
*Mopsus*  
*Thrax.* cia puluis, Amazonum gentem coacto exercitu inuasit. Cui Syphilus Scytha  
 auxilio assuit, antea à Scythis Thraciæ finibus expulsus. Praelio inter eos Ama-  
 zonesque commisso, Mopsi Syphilisque res superior fuit, Myrina cum plerisque alia-  
 rum interempta. Postea cum semper à Thracibus acie superarentur, tandem  
 quæ superuerant Amazones in Libyam reuertere: ibique earum militia finis,  
 ut aiunt, fuit.

## DE IIIS QVÆ DE NYSA FERVNTVR FABV.

*Ierim quibus de Titanibus, de Baccho, & de eorum matre*  
*continetur. Cap. V.*

**V**ranus. **P**oste uero quam Atlantidum meminimus, haud ab re erit, deorum ge-  
 nus qui ab his prodisse feruntur, cum & Græci parum ab his dissentiant, recensere. Atlantidae, ut accepimus, loca propinqua Oceano, &  
 quidem felicia incolentes, tum pietatis, tum erga aduenas humanitatis præ-  
 cæteris finitimi gentibus laudem tulerunt. Ab his deorum genus manas-  
 se tradunt: quibus assentitur præstantissimus Græcorum poëta, lunonem,  
 Oceanum deorum patrem, & matrem Thetim appellantem introducens.  
 Scribunt autem primum regnasse apud eos Vranum: hominesque antea per-  
 agros dispersos, ad coetum, condendasque urbes exhortatum, a fera eos agresti-  
 que uita ad mitiorem cultum traduxisse. Assuefecisse insuper domesticos fru-  
 ctus serere, aliaque permulta ad communem uitæ usum spectantia docuisse.  
 Tenuisse quoque magnam orbis partem, maximeque loca ad occidentem at-  
 que ad septentrionem sita. Astrorum quoque diligens extitit obseruator,  
 multa hominibus futura prædicens. Annum etiam consulsum antea, à Solis,  
 menses uero à Lunæ motu descripsit: singulaque anni designauit tempora.  
 Quia ex re multi ignorantis astrorum ordinem sempiternum, admirati autem  
 futuri prædictionem, arbitrati sunt, eorum authorem naturæ diuinæ partici-  
 pem. Post obitum, tum ex beneficentia, tum astrorum notitia, immorta-  
 les honores adeptus est. Hoc autem constat, illum nomen hoc sortitum es-  
 se ob astrorum occasus, ortusque, multarumque rerum peritiam: tum uero  
 propter honores illi pro beneficijs suis impenos, tum & ipsum regem semp-  
 ternum omnium appellarunt. Vranum ex multis uxoribus suscepisse fe-  
 runt filios quinque & quadraginta: horum decem & septem ex Titea ortas,  
 proprio nomine singulos, communì autem omnes à matre appellauit Tita-  
 nas. Titeam uero prudentia præditam, cum plurimum mortalibus profuiss-  
 set, ab eis post obitum deificatam, terramque esse cognominatam. Genuit  
 quoque

## RERVM ANTIQVARVM, LIB. III. 91

quoque filias, quarum duæ, Regina uidelicet & Rhea, quam Pandoram dixerunt superiores ætate, cæteris euaserunt clariores. Ex his regina prior annis prudentiaq; & uirtute reliquis præstantior, in gratiam matris fratres omnes educavit: eoq; magnam aiunt matrem appellatam. Postea uero quām pater post obitum ad deos transiit, communī populorum fratumq; consensu regnum cepit adhuc uirgo, cum nulli antea nupsisset. Postmodum cupiens filios linquere successores regni, unum ex fratribus Hyperionem uirum sumpsit: ex quo duos peperit liberos, Solem & Lunam. Quorum formam prudentiamq; admirantibus singulis, tradūt fratres prolis inuidia motos, ueritosq; ne quando imperium ad Hyperiona perueniret, scelesto facinore excogitato, fratrem communī consilio obtruncasse, Solem adhuc puerum in flumen Eridanum proiectum, suffocatum esse. Quare uulgata, Luna præter modum fratrem diligens, ex techo se præcipitauit. Matri quærenti iuxta flumen corpus, cum in somnum incidisset, uisum per somnum est, à Sole se consolari, rogariq; ne lugeret natorum mortem, nam homicidas meritum esse supplicium passuros: se uero ac sororem quadam Dei prouidentia futuros immortales: nam ignem cœli sacrum antea uocatum, Solem ab hominibus appellandum fore: quē uero Mena prius dicebatur, Lunam. A' somno ex perrecta, quum omnibus tum somnium, tum infortunium suum narrasset: filios ut deos coluit, ipsa innupta uiuens. Postmodum in insaniam uersa filia, cymbala tympanaq; quatiens, edito sonitu, sparsis crinibus per regionem errabat. Quo aspectu misero obstupabant homines. Cum tiero omnes eius doloris miserentur, quidam corpus sustinerent, maximo imbre coorto, continuoq; fluminum calu Reginam aiunt disperuisse. Quam rem admiratus populus, Solis Lunæq; nomen ad astral transtulit, matrem & deam existimauit: & erecta ara, cymbalis ac tympanis cæterisq; rebus illius gesta imitatus, sacra illi & deorum honores instituit. Huius deae in Phrygia origo extitisse traditur. Afferunt enim incolæ, Phrygiæ Libyæq; regem priscum fuisse Menoén, qui uxorem duxerit Dindymenem. Ex ea natam fœminam cum nutrire nollent, in montem Cybelum nomine ab se expositam, diuina quadam sorte pardales aliaeq; teræ lacte uberrime præbito nutritiunt. Hanc mulier quædam pecora pascens cum uidisset, facto stupens, infantem tulit, atq; à loco Cybelem nominauit. Aucta ætate, pulchritudine prudentiaq; exceliens, mirabili ingenio fuit. Nam & fistulam pluribus calamis compactam, & ad lusum choreasq; cymbalum tympanumq; prima adinuenit. Præterea pecorum puerorumq; morbis remedia introduxit. Itaq; tum propter infantes, quibus uerbōrum medicaminibus salutem præbuit, tum quia plurimos ueluti in sinu fouit, tum etiam propter diligentiam amoremq; singulis præstitum, matrem ab omnibus dictam ferunt. Amicitiam quoq; eius coluisse Marsyam Phrygen, ingenio prudentiaq; mirabili. Coniectaram ingenij sumunt, quod uocis sonum multiplicis fistulæ imitatus, ad tibias eam harmoniam traduxit: prudentiæ, quod usque ad extremum uitæ finem cœlebs uixit. Cybele prouecta ætate, adolescentem quendam eius regionis Atym nomine dilexit: quem postmodum dixerunt Papam. Cum eo clam co-Atys  
iens, grauida facta est. Quod ut parentes norunt, in regiam accitam, ut uirginem pater suscepit. Noto autem filiæ peccato, & Atym & nutrices interfici iussit, atque insepultos abiisci. Cybelen tum Atys amore, tum dolore nutrictum percussum, insanam effectam, in publicum prodijisse ferunt, psallentem quæcum tympano, solam uniuersam regionem sparsis capillis obambulasse. Huius Marsyas misertus, sponteq; illam assecutus, una pererrauit, pristinæ amicitiæ memor. Cum ad Bacchum in Nysam urbem uenissent, inuenire Apollinem magna existimatione habitum, quod primus diceretur citharam reperiisse.

Orta in

*Apollinis & Marsyas contentio.* Orta inter eos artis contentione, Nysæos iudices constituerunt. Apollo primum cythara simplici usus est, Marsyas uero tibijs: quibus admodum, ut re noua, audientes obstuپuere. Eo in certamine soni suauitate Apollinem uisus est superasse. Ambo astantibus iudicibus cum artem uterque suam præferret, Apollo modulationem cantus ad citharæ suauitatem adiecit; quapropter tibijs sonum uisus est excedere. Quod Marsyas ægrè ferens, audientes monuit, minimè se uictum esse. Non enim uocis, sed artis comparationem fieri oportere: secundum quam harmonia ac suauitas tum citharæ, tum tibiarum esset exquirenda. Iniquum præterea esse, duras simul artes uni conferri. Tunc Apollo respondisse fertur, se nihilo plus ad sonum quam Marsyam adhibere, nam & ille quoque ore uteretur, cum tibias inflaret. Oportere igitur aut ambobus idem licere, aut neutrum ore, sed manibus ostendere sive artis modulationem. Cum uideretur iudicibus aequiora Apollinem postulare, artibus item compatriis, aiunt denuo Marsyam esse uictum. Apollinem uero ea contentione exasperatum, uiuum Marsyam excoriasset. Verum extemplo poenitentia ductum, ægrè quod egerat ferens, projectis citharæ cordis, inuentam ab se harmoniam deleuit. Ad hanc postmodum Musæ medium, Linus quæ lichanon, Orpheus & Tamyras quam hypaten ac parypaten musici dicunt, addiderunt. Apollinem ferunt cithara tibijsque in antro Bacchi positis, Cybeles amore captum. cum ea usque ad Hyperboreos errasse. Cum Phryges morbus opprimeret, terraque nullos præberet fructus, sciscitantibus Deum malorum remedia, oraculo præceptum est, ut Atys corpus sepelirent, & Cybelem uenerarentur ut deam. Non reperto Atys, quod tempus absumperat, corpore, Phryges imaginem adolescentis, circa quam planctu ac lamentis sacra inibant, fecere, iram inique mortui mitigantes. Quæ consuetudo apud Phryges usque ad hæc tempora permansit. Cybelæ uero ara erecta, annis singulis sacrificabant. Postmodum in Pessinunte oppido Phrygiæ sumptuoso constructo templo, honores illi sacraque solennia constituerunt, Mida rege ad ea plurima conferente. Positæ erat circa deæ statuam pardales ac leænæ, à quibus olim esset enutrita. Hæc de Cybelæ deorum matre apud Phryges, deoq; Atlantibus qui circa Oceanū regnabant, traduntur.

*Atlas.* Post Hyperionis interitum Vrani filios imperium diuisisse. Ex eis fuisse Atlantem & Saturnum nobilissimos. Atlanti loca ad Oceanum posita sorte obuenerunt: qui & populos suo nomine, & maximum prope Oceanum montium appellauit Atlantem. Ferunt ipsum Astrologiæ fuisse peritissimum, de quæ sphæra primum inter homines disputasse: qua ex re uisus est orbem suis humeris sustinere, locum præbente fabulis sphæræ inuentione. Hunc aiunt frequentes sustulisse filios, sed unum pietate, ac in subditos iustitia, humanitatemq; insignem, quem Hesperum appellauit: qui cum in Atlantis montis cacumen ad scrutados astrorum cursus ascendisset, subito à uentis arreptus, nequaquam amplius uisus est. Ob cuius uirtutem casum hunc miserata plebs, honores illi præbens immortales, astrum cœleste lucidissimum eius nomine *Atlantides*, uocauit. Fuerunt insuper Atlanti filiae septem, à matris nomine Atlantides uocatae, quamvis cuilibet proprium nomen esset: ut Maia, Electra, Taygete, Asterope, Merope, Alcyone, Celeno. Has tradunt tum ab heroibus, tum à diis cognitas, & deos propter uirtutem, & eos quos heroas dixerunt, ueluti principes generis hominum peperisse: ueluti prior ætate Maia ex Ioue Mercurium genuit, multarum rerum apud homines repertorem. Eodem modo & reliquæ Atlantides singulæ filios ediderunt præstanti uirtute: quorum hi quidem gentium, alij urbium conditores extiterunt. Itaque non solum barbari quidam, sed etiam Græcorum plurimi, prisconum herorum genus ad istas retulerunt. Quas cum prudentes fuisse constat, tum post obitum honores deorum immortalium adeptas, Pleiadum appellationem cepisse. Nymphæ quoque

## RERVM ANTIQVARVM, LIB. III. 93

quæ dictæ sunt, quoniam communis uerbi mulieres omnes Nymphas incolæ appellant. Saturnum Atlantis fratrem aiunt præcipua impietate auaritia Saturnus.

præditū, uxorem cepisse sororem Rheam: ex qua ortus est Iupiter Olympus postea uocatus. Fuit & alter Iupiter Vranus frater, qui in Creta insula regnauit, multo gloria inferior posteriore. hic enim imperauit orbi, superior Cretæ tantum. Genuitq; filios decem, qui Curetes sint appellati. Insulam quoq; ab uxo Curetes.

re ldeam uocauit, ibiq; post obitum sepultus est. Cuius & hodie monstrari le-

pulchrum ferunt, ut etiam testantur Cretes: de quibus posterius referemus.

Regnauit Saturnus in Sicilia, Libya ac etiam Italia: sed præcipue in locis ad Hyperum litis eius imperij firmamentum fuit. Apud omnes uero arces urbium, & loca munitiora tenuit: quod firmius imperium foret. Ideo ad hoc usque tempus & in Sicilia & in occiduis oris editiora loca Saturnia dicta sunt. Ex

Ientario Iupiter ortus, quoniam diuersa à patre uitæ institutione, erga singu-

los misericordia atq; humanitate usus est, à populo pater est nominatus. Ke-

gnum is deinde cepit, uel concedente patre, uel (ut quidam uolunt) populis à

patre per odium desciscētibus. Aduersus quem cum Saturnus Titanum præ-

iudicio sisus pugnasset, acie uiictus est. Iupiter superior imperium asseditus, uni-

uersum orbem perambulauit, plurimum de genere hominum meritus. Viri-

bus corporis, uirtutibusq; excellens, breui totius orbis imperio potitus est.

Omne eius studium in puniendis impijs, facinorosisq; hominibus, ac in bo-

norum præmijs, communiq; populorum utilitate uerabatur. Quibus rebus

post uitæ finem à uiuendo zena, hoc est, loquem dixere, eò quod bene uiuendi

causa hominibus extitisset. Creditus uero Deus in orbe est ab ijs, de quibus

bene meritus, sponte illum omnibus & Deum & dominum in sempiternum

uniuersi orbis profitentibus.

Quoniam in his quæ de reb. Aegypti à nobis relata sunt, Bacchi genus ge-

stacq; tetigimus, æquum uidetur, ut quæ de hoc à Græcis Deo scribūtur, literis

mandemus. Verum cum prisci rerum scriptores, poëtæq; qui de Baccho mi-

randam quædam literis tradidere, de eius genere ac gestis dissentiant, difficile ui-

detur uerum in his rebus exquirere. Nam hi quidem unicū Bacchum, reliqui

tres scribunt fuisse. Sunt qui eius genus nequaç; è mortalib. fluxisse dicāt, exi-

stimentq; illū uini extitisse authore. Sed nos quæ de eo feruntur, paucis transī

gemus. Naturales qui de hoc Deo loquunt, uitisq; fructū Bacchum appellat

terram aiunt unā cū cæteris plantis sua sponte uites tulisse, non ab aliquo prin-

cipio satas. Huius rei conjecturam sumunt, quod nunc quoq; in quibusdā syl-

uestrib. locis nascantur uites, fructūq; ueluti reliquæ arte hominū culte ferant.

Duas Baccho matres priscos attribuissé: quod una & prima generatio dicat:

quando uitis in terrā posita augmentū capit: secūda, quando racemos produ-

cit. Itaq; altera huius Dei ex terra, altera ex uitis fructu ferēt generatio. Sunt q;

& tertia generationem ipsi attribuant, ex Ioue & Cerere genitū ferētes: à mor-

talibusq; dissipatum ac decoctum, rursus à Cerere membris compositis iuue-

nem factū reuixisse. Quæ omnia ad naturales traducunt rationes. Iouis enim

& Cereris filium ob eam causam tradunt, quoniam uites ex terra & pluia nu-

tritæ producant racemos, ex quibus uinum exprimatur. Ab hominibus uero

dispersum, eo quod agricultæ fructum auferant, terramq; homines Cererē pu-

tent. Membra eius decocta, quoniam plures uinum decoquant, tanq; melius

ac suauius futurum. A mortalibus uero membra dispersa, iterum in ordinem

redacta, terram ostendit certo anni tempore facta uindemia denuò nouos fru-

ctus proferre. Deniq; ab antiquis poëtis scriptoribusq; traditur, Cererem fu-

isse terram matrem appellatam. Eadem quoque & Orhei tradunt poëmata,

& in ceremonijs introducuntur, de quibus haudquam fas est profanos lo-

qui. Eodem modo ex Semele ortum ad naturale principium deducunt, assi-

entes Thionam ab antiquis terram suisse nominatum. Semelem, eo quod

uenerabi-

uenerabilis sit eius Dei cura & honor. Thionam uero à sacris ei impensis uocatam. Bis eo Ioue natum tradunt, quoniam uites Deucalionis tempore una cū cæteris arboribus diluuiò fuerint absumptæ, deinde iterum exortæ: ueluti hec secunda extiterit Dei apud homines procreatio, qua ex Iouis femore natum denuò hunc Deum scribunt. Qui igitur uini repertorem Bacchū uolunt, huiusmodi fabulas scripsere. Qui uero hunc humano corpore Deum perhibent fuisse, eadē tradunt, & uites eum, & uini usum inuenisse. Vtrum Bacchi plures fuerint, ambigitur. Quidam unum extitisse uolunt, qui & uinum repererit, & arborum fructus, uniuersumq; peragrarit orbē, initiationesq; ac ceremonias, & bacchanalia introduxerit. Alij tres, ut diximus, diuerso tempore fuisse scribunt, proprijs cuiq; gestis attributis. Antiquissimum Indum uolunt extitisse: terracq; sua sponte ob soli fertilitatem uites ferente, ex uia uinum elicere ficus cæterarumq; arborum curam, & horum insuper comedendorum usum edocuisse. Eundem, quoniam Indorum sit moris per omnem uitam barbam nutrire, barbatum cognominauerunt. Hic orbem cum exercitu perambulans, & uitam plantare, & ex racemis uinum torculari, ex quo ipsum Lenæum appellat, educere monstrauit. Plura insuper ad hominum usum ab eo inuenta, causam ut post mortem pro Deo coleretur, prebuere. Ostendi quoq; etiam nūc apud Indos aiunt & locum, in quo sit ortus Bacchus, & urbes eius nomine ab incolis appellatas: multaç; præterea alia extare, que longum esset scribere, uestigia ilium apud Indos natum testantia. Secundum ferunt ex Ioue genitum, & Proserpina: ut alijs sentiunt, ex Cerere: quem tradunt tum primum boues ad aratum iunxisse, cum terra prius manibus hominum coleretur: multaç; alia instrumenta reperiisse agrorum culturu accommoda, quod minori labore rustici opus ficerent. His erga homines beneficijs, cum eum censerent immortalem, & honores illi & sacra ut Deo instituta sunt. Addita fuere ueluti insigne quod dam ad picturas eius statuasq; cornua, tum ad monstrandam alterius Bacchi naturam, tum ob perutilem agricolis aratri inuentionem. Tertium ex Ioue ac Semele Cadmi Thebis Bœotia natum dicunt. Iouem enim ferunt amore illius captum, cum ea saepius cubuisse. Iunonem zelo & ira motam, sumpta uinius ex Semelæ ancillis forma, ad ulciscendum iniuriā, suaflisse illi ab Ioue petere, ut ea maiestate honoreq; secum concumberet, quibus cum Iunone consueret. Quod postulatum annuens Iupiter, cum tonitruo ac fulmine ad Semelem descendit: quæ insolita re territa, expirans aborsa est. Editum ante tempus filium, Iupiter absconditum in femore cum tenuisset, partus tempore editum in Nysam Arabiæ urbem tulit: ubi à Nymphis educatus infans, a patre locoq; appellatus à Græcis Dionysius est. Hic specie decorus, primo in choreis & mulierum thyalis summa in uoluptate ludoq; nutritus atq; educatus est. Tum foeminarum exercitu, quas thyrsis armavit, congregato, orbem terrarum circuuit: eos qui pie iusteç; uiuerent, sacra mysteriaq; docens. Festos præterea ubique dies, publicè choros agi, & musicam exerceri arte in instituit. Postremo sedatis inter omnes nationes urbesq; discordijs, bellisq; ubique sublati, pacem singulis largitus est. Ita uulgata tanquam præsentis Dei fama, eū ad uitæ ciuilis cultum homines traduxisset, passim ei occurrentes cum lætitia gaudioq; excipiebant. Paucos autem ob superbiā impietatemq; spernentes eum, cum propter incontinentiam dicerent Bacchides ab ipso circunduci, ceremonias uero ac mysteria ad corruptelam externarum mulierum introducta, exemplò poena affecit. Ob diuinam animi naturam aliquando plectebat impios, quandoq; insanos reddens, quandoque mulierum manibus uirorum membra discerpens, nonnunquam militum opera sibi aduersantes ultus. Tradidit quoq; Bacchidibus pro thyrso iacula, micronem ferri hedera circumdante. Quæ tanquam muliebria spernentes reges, eoq; imparatos adortus, præterspem

spem superauit. Insignes inter mulctatos ab eo ferunt Gracum Penthea, Nium Indorum regem, Lycurgum Thracem. Tradunt enim Bacchum ex Asia in Europam cum exercitu translitorum, cum Lycurgo Thracum qui sunt ad Hellespontum rege societatem coisse. Cum foeminas primum in Thracas uelut amicos traduxisset, iussisse Lycurgum noctu milites suos Bacchum aggredi, ipsum & Mænades omnes obtruncare. His per quendam accolam in haropem nomine cognitis, territus Bacchus, cum nondum transfretassent milites, amicorum præsidio occulte ad exercitum transiit. Lycurgus Mænades aggressus in loco qui appellatur Myrsius, omnes interemisse dicitur. At Bacchus exercitu traducto, Thracem pugna superatum, captumque priuauit oculis, domesticis eius cruci affixis. Tharopi, memor beneficij, Thracum imperium concessit, tradito ei orgia celebrandi modo. Huic Oeager filius succedens, & regnum & ceremonias mysteriarum tradita suscepit. Quibus postmodum ab Orpheo ingenio & eruditioni præstanti perceptis, cum nonnulla ad orgia addidisset, repertas à Baccho ceremonias Orphæa posteri appellarunt. Poëtarum quidam, interquæ eos Antimachus, tradunt, non Thracum, sed Arabum regem fuisse Lycurgum, qui & Baccho & Bacchidibus in Nysa Arabie cum exercitu occurrisset. At Bacchus poëna impijs, præmio bonis affectis, ex Indis Thebas elephanto uectus peruenit. A triennio uero ijs peregrinationibus exacto, Græcos instituisse Trieridas tradunt. Ipsum quoque fabulantur, multarum gentium spolijs onustum, primum omnium in patria triumphasse. Ac de his quidem generationibus maxime conueniunt prisci. Contendunt autem & Græcae urbes non paucæ de eius natuitate. Nam Elei & Naxij, præterea qui Elentheras habitant, & Teij pluresque alij apud se natum perhibent. Teij quidem apud se ortum ea tradunt conjectura, quod etiam adhuc in eorum urbe certo anni tempore è terra uini fons sua sponte fluat, sapore suauissimo. Cæteri uero, hi quidem ostentant suam regionem Baccho dicataam: alij erecta templa illi, sacraque olim statuta. Postremò cum multis orbis locis illius Dei meritorum uestigia monstrantur, haud mirum est, multos existimare suas urbes patriamque præ cæteris à Baccho dilectas. Sentit & poëta nobiscum, enumerans in hymnis eos qui de suo genere ambigunt, & simul illum afferens in Arabiae Nyla ortum.

Haud uero inscius sum, Libyæ quæ ad Oceanum uergit accolas, de huius genere differentes, Nysam, & alia quæ de Baccho feruntur, quorum multa apud eos aiunt permanere ad hoc usque tempus, uestigia apud se facta contendere. His multi prisci Græcorum scriptores, poëteque, hic etiam qui postmodum secuti sunt, assentiuntur. Nos uero ut nihil eorum quæ de Baccho coiperimus scripta, omittatur, paucis, quæ tum à Libyis dicta, tum à Græcis scriptoribus, præsertim à Dionysio ueteris historiæ authore tradita sunt, absoluemus. Hic enim Bacchi, Amazonum, Argonautarum, Troianiisque bellum gesta, ac plura alia memoria prodidit, inuicem conferens & quæ à priscis poëtis, & quæ ab historicis narrantur. Hic ait, primum Linum in Græcia numeros ac melodiam reperisse. Cadmum ex Phœnicia aduexisse literas, primumque Græcam linguam inuenisse, ac rebus dedisse nomina. Ad hæc characteribus formam inuidisse: communique uerbo literas, quoniam ex Phœnicia traductæ essent, appellatas Phœnicias. Sed à Pelasgis qui primi eis literis usi sunt, Pelasgas dixerunt. Lini, tum poësi, tum melody excellentis, frequentes discipuli extitere. Horum tres præcipui habiti, Hercules, Thamyris, Orpheus. Hercules cithara discens, cum ingenio esset tardo, ob eamque rem uapularet, ira motus Linum cithara percudit. Thamyris natura ad percipiendum apta, musicam didicit. In qua cum plurimum excelleret, dixisse illum aiunt, suauius se quam Musas cantare: quibus irritatè uerbis deg, & eum priuarunt musica, & lyram abstulerunt: quemadmodum Homerus his consentiens scribit. De Orpho singulatim referetur, cum eius opera

Linum.

opera à nobis recensebuntur. Linū tradunt primi Dionysij gesta literis Pelas-  
gis edidisse, quibus & Orpheus usus est, ac Pronopides Homeri magister, uir  
ingenio mulcicę egregius. Thymœtæ insuper, Thymœtæ Laomedontis, qui  
Orphei ætate fuit, plurius orbis peragratis locis, in Libyam occidentē uerfus  
Oceanū usq; cum descendisset, uidisse Nysam, in qua prisci incole nutritū Bac-  
chum uolūt: ibiç diligenter actis huius Dei apud Nyseos perquisitis, compo-  
suisse poëma ferunt quod Phrygium nominarit, antiqua lingua, & literis pri-  
scis editum. Afferunt præterea, Ammonem Libyæ partis regem uxorē cepisse  
Rheam Vrani filiam, Saturni aliorumq; Titanū sororem: qui regnum perambu-  
lans, iuxta Ceraunios montes conspectam ab se uirginem forma pulcherri-  
mam Amalhiam nomine adamauit: filiuūq; ex ea genuit specie ac robore cor-  
poris insignem. Amalhiam uero propinquæ oræ præfecit, bouis cornu persi-  
mili: ex quo occiduum cornu sit nominata. Et quoniam ea regio esset uineis  
caterisq; fructiferis arboribus referta, à muliere autem regeretur, Amalhia  
cornu eam dixere: propterea & posteri homines optimam copiosamq; fructi-  
bus regionem ab ea similitudine Amalhia cornu appellarunt. Ammon Rhe-  
am ueritus, infantem absconditum clam in urbem Nysam ab eis locis remotio-  
rem transferens, insulam à Tritone fluuiō circundatam, præcipitem, ac undiq;  
abruptam, uno difficiliq; aditu, quem portas Nyssias dicunt, ubi nutriri elegit.  
Esse in ea insula tradunt terram felicem, a noenīs pratis distinctam, & multis ir-  
riguā aquis. Fructus insuper multiplices, & uites suapte natura ortas, magna  
ex parte super arbores diffusas. Salubrem præterea aérem, adeò ut illius homi-  
nes longiori quam ceteri ætate uiuāt. Insula aditus in tibiæ modum fertur, a-  
deò dentis arboribus umbrosus, ut solis radj penetrare nequeant. Luxta aditū  
undiq; dulces aquarum fontes: qui locus est ad habitadum suauissi-  
mus. In ea antrum est rotundum, tum magnitudine præcipua, tum pulchritu-  
dine. Undiq; enim præcipitia sunt in altū surgētia, diuersi coloris, splēdidiq; q;  
lapidibus, ut nullus ibi omnino color desit. Ante aditū natura esse arbores mi-  
rabili aspectu aiunt: & has quidē fructus ferentes, alias semper uirentes, ut ad  
uisus uoluptatem naturæ uideātur. In his diuersæ nūdificant aues, colore oculos,  
aures uero cantu oblectantes. Vniuersus locus est non solū aspectu, sed cantu  
etiam amoenus, artis harmoniam uoce auium superante. Post ingressum appa-  
ret antrum latum, splendore solis lucens. Omnia floribus referta sunt, sed præ-  
cipue casia, reliquisq; rebus quæ iucundū odorem continuo queant reddere.  
Licit ibi insuper aspicere Nymphaeum frequentia diuersoria, ornata floribus  
non quidem arte, sed natura cum omni decore perfecta. In toto antri ambitu  
neq; flos unquam, neq; folium defluuit, ut neq; oculorū, neq; aurium uoluptas  
aliando desit. In hoc Ammon puerum nutriendum dedit Nisæ Aristei filię.  
Cui loco Aristæum præfecit, uirū sapientem atq; eruditū, ad euitandas Rheæ

**Minerua.** nouercæ insidias. Custodiā filiæ Mineruæ permisit, paulò ante hæc tēpora  
circa Tritonem fluuiū, unde & Tritonia dicta est, genitę. Scribunt hanc deam  
per omnem uitam uirginitate seruata, prudentia claruissim: multasq; cum inge-  
nio præstaret, ab ea artes repertas. belli quoq; exercitio deditam, cum robore

**Aegas belua.** corporis uigeret, multa fecisse memoratu digna: & Aegidam peremisse, feram  
stupendam, ex terra natam: & antea, ut quæ natura plurimū ignis ex ore eu-  
meret, insuperabilem pugna. Ea primū in Phrygia apparuit, regionem quan-  
dā comburens, quæ hucusq; exulta Phrygia dicta est. Deinde ad montē Tauri-  
rum transcendens, sylvas continuas usq; ad Indos incendio uastauit. Postmo-  
dū per mare in Phœniciam reuersa, sylvas Libani incendit: perq; Aegyptum  
in Libyam profecta, ad loca peruenit occidua. Postremo sylvis circa Cerau-  
nia destructis, omniq; incensa regione, cum homines partim flamma absum-  
pti essent, partim timore patriam linquentes, ad remotiora diffugerent loca,  
Mineruam ferūt, tum sapientia, tum fortitudine ac uitribus fretam, eam feram  
necasse,

necasse, pellem pectori circumdedisse, tum uestitus tutelaçō gratia, tum ad uir  
tutis partæçō gloriæ memoriam ostendendam. At uero beluae mater Terra cō  
mota, deorum hostes Gigantes peperit, quos postmodum Iupiter Mineruæ  
Bacchiçō ac cæterorum ope deorum deleuit. Bacchus in Nysa educatus, disci-  
plinaçō eruditus, non tantum pulchritudine roboreçō excelluit, sed multarum  
rerum utilium inuentione. Nam adhuc adolescens & uinum ex uuis, cum ui-  
tes sua sponte terra produxisset, exprimī, & qui fructus possent exiccati serua-  
riçō ostendit: præterea quas quoçō loco ab se inuentas arbores plantari expedi-  
ret, singulos edocuit, spe concepta, pro beneficiorum erga genus hominū ma-  
gnitudine immortales se honores potitut. Ob eius uirtutis ac gloriæ nomen  
tertur Rheam iratam Ammoni conatam esse Bacchum auferre. Quod ubi nō  
successit, relicto Ammone uersa ad Titanes fratres, Saturno fratri nuplit. Qui  
Rheæ suasu aduersus Ammonem moto bello, acie, Titanū præsidio, superior  
fuit, Ammonemçō fame coactum in Cretam fugere, ubi Curetes regnabant,  
compulit. Ibi regis filiam Cretam nomine uxorem cū cepisset, regno sumpto *Creta unde dicitur*  
insulam antea Ideam dictam, ab uxoris nomine appellauit. Saturnum tradūr *et a.*  
occupatis locis Ammoni subditis, acerbè imperantem aduersus Nysam Bac-  
chumçō magno cum exercitu profectum. Ille cum sciret patrem Ammonem  
bello uictum, Titanas uero Saturno auxilium ferre: coactis ex Nysa militibus  
interçō eos ducentis tum strenuis, tum summa erga eum (cū his enim nutritus  
fuerat) benevolentia, à Libyis atçō Amazonibus finitimi, de quibus antea re-  
tulimus, auxilia exciuit. Afferunt eas, utpote quæ uirtute uirginitateçō excelle-  
rent. ad bellii societatem aduocasse uitæ similiis Mineruam: diuiso exercitu, ut  
uiris præcesset Bacchus, Minerua fœminis. Cùm in exercitu Titanum incidis-  
set, commisso certamine, multisçō utrincçō cæsis, uulnerato Saturno uictor Bac-  
chus euasit. Titanibus ad eas regiones quas de Ammone ceperat configen-  
tibus, Bacchus ad Nysam urbem cum captiuis reuersus est, ueluti de eis pœnā  
sumpturus. Cùm armatis militibus eos omnes circundedissent, primū de Tita-  
nibus questus, omni postea captos criminē solutos pronunciauit. Deinde da-  
ta eligendi libertate, abire, an secum militare mallent, cum ipso omnes se fore  
acclamarunt. Ob datam uero præter spem salutem, ut Deum uenerati sunt. O-  
mnis hos postea libato uino, iuramento adegit, ut secum continuò in bellis  
usq; ad extremum pugnarent. Cùm arma aduersus Saturnum esset moturus,  
proficiscente ex Nysa exercitu, Aristæum tradunt eorum præsidem primum  
omnī & sacra instituisse Baccho, & ei ut Deo sacrificasse. Dicunt insuper, sub  
sidiū ei tulisse Nysæorum nobiliores, quos à primo eorum rege Sileno (eius  
autem propter uetus statem ignotum est genus) Silenos uocant. Is cum circa lū *Silenus:*  
bos caudam haberet, posteri quoçō eius naturæ participes idem signum gesta-  
runt. Bacchus cōtracto exercitu per loca arida ac deserta ferisçō infesta ad Za-  
birnam urbem Libyæ peruenit. Ibi feram ingentem Campes nomine, multis  
mortalibus perniciosa peremit: quæ res magnā ei gloriā apud accolias tu-  
lit. Vt autem sempiterna occisæ ab se bestiæ gloria extaret, erexit ibi tumulum  
ingentem, qui ad posteros usq; perseverauit eius uirtutis monumentū. Dein-  
de uersus Titanas exercitu moto, ea modestia iter fecit, ut se omnibus incolis  
humanissimum præberet, ubiq; ostendens ad plectendos impios, atçō ad be-  
neficia in hominū genus conferenda, eam ab se suscepta expeditionem. Qua  
ex re moti Libyi, eius cognita uirtute, animiçō prestantia, uictum militibus af-  
fatim præbuerūt, simulçō eius castra secuti sunt. Ad urbem deinde Ammonis  
appropinquante exercitu, Saturnus ante urbis mœnia acie instructa uictus,  
urbē noctu incendit, ea mête, ut paterna Bacchi regia absumeretur: sumptaçō  
uxore Rhea, & amicis quibusdam ascitis, clam ex urbe profugit. Verū cum  
uxore captum, Bacchus nequaquam illius opera imitans, non solum cognationis  
gratia non puniuit, sed & consolatus est, per omnem eos uitam habens

G parentum

## D I O D O R I S I C V L I

98

parentum loco. Rhea illum ut filium uiuens dilexit. Saturni simulatione fuit benevolentia. Hi per id tempus filium genuerunt, quem appellarent Iouem. Qui a Baccho summo honore habitus, uirtute postmodum imperium omniū gentium adeptus est. Cum Libyi ante pugnam ei dixissent, quo tempore Ammon ex regno electus est, incolis predictum fuisse, ueturum eius filium Bacchum qui recuperato regno orbis imperium possideret, Deus haberetur: existimans uerum fore iuricinium, templo patri & urbe conditis, ut Deo illi honores impendit, quosdam instituens qui haberent diuinationis curam. Traditur Ammon galea in bellis usus, cuius insigne fuit arietis caput. Sunt qui ipsum assertant natura in utroq; tempore paruula habuisse cornua, propterea filium eius Bacchum eodem fuisse aspectu: posterisq; traditum, Deū hunc cornua gestasse. Aedificata urbe, sacriscq; institutis, Baccho ferunt in primis cum de exercitu oraculum consuluisse, reponsum a patre traditum, quod propter eius in homines merita immortalis esset futurus. Quare elatus animo, primo in Aegyptum exercitum duxit: eiq; prouinciae Iouem Saturni Rheatq; filium constituit regem, adhuc aetate puerum, addito ei praefecto Olympo: a quo eruditus, & ad uirtutem institutus, Olympius est cognominatus. Fertur Bacchus Aegyptijs ostendisse uites plantare, uinum confidere, ac aliorū fructuum usum. Autē eius uirtutis fama, nulli ei obsistere bello ausi, sponte ei parebant, laudibus ac sacrificijs ut Deum colentes. Hoc pacto orbem aiunt peragrasse, domesticis arboribus regiones reddentem excutas, beneficiaq; populis prabentem. Unde honores perpetuo gratiamq; omnium asseditus est. His rebus, cum de ceteris diis uarie homines sentiant, solam Bacchi immortalitate fixam animo tenent. Nemo est enim neq; Græcus neq; barbarus, qui illius beneficiorum gratiaeq; fuerit expers. Nam eos quibus aut patria agrestis esset, aut a uinearū usū aliena, potum ex hordeo cōficere docuit paulo in inferius uini suavitate. Ferunt eum ex Indis ad mare descendantē, Titanas omneis qui cum maximis copijs aduersus Ammonem in Cretam transfretarant, cepisse. Acri aduersus Ammonem moto bello, Jupiter ex Aegypto, Bacchusq; ac Minerua, & alijs quidam quos deos dicunt, in Cretam descendentes Ammoni subsidium tulere. Initio certamine superior Bacchus, omnibus Titanibus interfectis, uictoria potitus

**Bacchi quot** est. Postmodum Ammone Bacchoq; ex hominū uita ad immortalitatē trans numero. Iatis, Jupiter uniuerso imperauit orbi, sublatis Titanibus, nulloq; eius imperiū turbare auso. Haec primi Bacchi ex Ammone Amaltheiaq; nati gesta Libyi fuisse tradūt. Secundus ex Io Inachi & Ioue genitus, Aegypto imperauit, initiationesq; monstrauit. Tertium Jupiter ex Semele apud Græcos genuit, priorū uitutis imitatorem. Nam & per omnem orbem exercitum circumduxit, & multa reliquit trophæa, statuasq; suarum expeditionū testes. Multa insuper loca cultiora plantis arborum reddidit. Mulieres in militiam, uelut prior Amazones, duxit. Circa orgia & initiationes multū operae impendit, tū uetera in melius redigens, tum quedam ipse inueniens noua. Cum temporum uetus state priorum gesta inuentaq; multis ignota essent, solus hic eorū qui ante se fuerant uitetum & gloriam tulit. Non autem solum hoc ei contigit, sed Herculi quoq;. Duo namq; eodem nomine priores fuere. Superiorē Herculem in Aegypto natum ferunt, magna armis subacta orbis parte, in Libya columnam posuisse. Secundus Cretenis, uirtute armisq; nobilitatus, instituit Olympicū: & tamē ultimum paulo ante bellum Troianum ex Alcmena & Ioue ortum, magnam orbis partē peragrasse tradunt. Eurysthei imperio parentem. Qui multis funētus certaminū laborib. columnā in Europa crexit. Nominis igitur & rerū gestarū similitudo, cum defunctus esset postremus, superiorū illi gesta ascripsit: tanq; unus tantū Hercules extitisset. Plures Bacchos fuisse, tum ex alijs conantur ostendere, tum præcipue ex Titanum pugna: qua cōstat, Bacchum contra illos Ioui auxilio affuisse. Non enim Titanas Semelis tempora tulere, neque Cadmus

RERVM ANTIQVARVM, LIB. IIII. 99

Cadmus Agenoris Olympis dijs antiquior dicēdus est. Hec à Libyis de Baccho tradita. Nos iuxta ordinē à nobis præscriptū, tertū descripsimus librum.

DIODORI SICV=  
LI LIBER QVARTVS.

PRO OREMIVM DE IIS QV AE FABVLOSE  
apud historicos feruntur de prisca temporibus. Cap. I.

Aud sanē nos fugit, uetus starū rerum scriptoribus ut in mul-  
tis labantur contingere. Nam & antiquitas per obscurā am-  
biguitatem præbet scribētibus: & temporū descriptio haud  
facilis cognitu, quandoq; detrahit legentibus fidē. Heroum fides non adh̄  
præterea, semideorumq; & cæterorum uirorum multiplex beatur.  
ac uarium genus non satis exquisitè explicari potest. Acci-  
dit insuper, quod omnium est difficillimum, ut de antiquo-  
rum gestis fabulisq; scriptores inter se admodum dissentiant. Qua moti re pri-  
marij qui postmodum securi sunt historici, omissis priorū fabulis ad recentio-  
res se historias contulere. Ephorus quippe Cymæus Socratis discipulus hilo Ephorus:  
riam scripturus, ueteribus prætermisis rebus, ab Heraclidarum tempore nar-  
randi exordium cepit. Callisthenes ac Theopompus, quos eadem tulit ætas, Callisthenes:  
prisca illa minimē attigerunt. Nos secus arbitrati, onus sumplissimus prisca res Theopompus  
omneis literis mandandi. Maxima enim plurimaq; Heroum, Semideorumq;  
tum aliorum excellentium uirorum, meritis à quorum posteris Semideorum  
Heroumq; honores ac sacra impensa sunt, egregia facinora extiterunt: qui ta-  
men omnes historiæ munere laude sempiterna celebrati sunt. Igitur tribus su-  
perioribus libris externarum gentium acta, quæ de dijs ferantur, loca insu-  
pers singula, & quæ in eis feræ, aliaq; animantia, ac cætera memoratu digna ad-  
mirandaue haberentur retulimus. Hoc autem libro, quæ Græcis de Heroibus Libri 4. arg.  
Semideisq;, quos prisca celebrauit ætas, tradita sunt, deq; præclaris eorum bel-  
lo gestis complectemur: his adjacentes, quæ ab illis in pace ad utilitatem cul-  
tumq; hominum inuenta, quæ sancita legibus fuere. Initium uero à Bacchio  
sumetetur: quem in primis antiquum fuisse constat, ac maximis beneficijs uitæ  
mortaliū profuisse. Dictum est superius à nobis, barbaros quosdam huius  
sibi Dei genus uendicare. Nam Aegyptij Deum suum Osiridem eū esse affir-  
mant, quem Græci Bacchum uocant. Hunc uolunt omnem circuuisse orbē, ui-  
ni repertorē, cū uitæ plantare docuerit: quo facto cōmuni gentiū omniū con-  
senſu sit illi immortalitas tributa. Indi quoq; hunc apud se natum ferūt, uiniq;  
usum ab eo hominib. traditū. E' quib. licet antea singulatim p multa explicue-  
rimus, nunc tamē quæ Græci de hoc scribāt Deo, minimē uisa sunt omittēda.

DE BACCHO, PRIAPO, HERMAPHRO-  
dito, & Musis. Caput II.

**C**admus Agenoris tradunt ex Phœnicia ad peruestigandam Europam Cadmus in Eu-  
ropam missus, ut aut uirginem secum reduceret, aut in Phœnicia non rediret. Cū diutius quæsitā ab se uirginem non inueniret, postposita  
patria in Boeotiam peruenisse. Vbi cum responso oraculi Thebas condidisset,  
Hermionem postmodum Veneris filiam in uxorem sumplisse: ex qua Seme-  
lem, Ino, Autonoem, Agaue, ac Polydorum genuerit. Semelem Iupiter ob-  
pulchritudinem in forma hominis cognouit. Quod illa existimans ab loue in  
sui cōtemptum agi, rogauit ut secum prout cum lunone assueuerat coiret. Iu-  
piter Dei maiestate allumpta, cum tonitribus ac fulgure ad eam descendit. At illa